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Færre besætninger med B-streptokokker 

B-streptokokovervågningen viser, at antallet af smittede besætninger fortsat falder. Problem med overslæb af 
bakterier i prøver fra smittede besætninger til ikke smittede er nu løst. 

Tankmælksovervågningen for B-streptokokker viser et fortsat fint fald i antallet af positive prøver. I alt 
blev der fundet 222 smittede besætninger i 2011. Det svarer til 5,7 pct. positive tankmælksprøver mod 
6,6 pct. positive året før (se tabel 1).  

Problem med overslæb
Overvågningen har dog ikke været helt problemfri. Efter kontakt fra tre landmænd og deres dyrlæger 
kunne Videncentret konstatere, at der var problemer med overslæb. Det vil sige, at nogle besætninger 
blev testet positive, fordi besætningen tidligere på ruten var positiv, og mælk herfra blev ”slæbt” med 
over i den efterfølgende prøve. Problemet er blevet undersøgt med gennemgang 
af tankbilens kørselsruter for de 244 prøver, der i første omgang blev testet positive for B-streptokokker
ved årsprøven. I 35 tilfælde kunne der være tale om, at en besætning var blevet testet falsk positiv på 
grund af overslæb. Disse besætninger er nu undersøgt ved en prøve både direkte fra besætningens egen 
mælketank og fra tankvognen under indvejning, og 22 besætninger viste sig at være negative – dvs. ikke 
smittet med B-streptokokker, som først antaget.  

Problemet løst

For at undgå fejl med overslæb igen, vil der fremover blive udtaget opfølgningsprøver direkte i besætningstanken - både ved nysmitte og ved 
fritestning.

Det skal understreges, at testen for B-streptokokker ikke kan sammenlignes med de øvrige kvalitetsafregnings- eller veterinære analyser, der 
foretages på tankmælk. Tankbilens prøveudstyr er valideret og godkendt af Fødevarestyrelsen til prøveudtagning til disse analyser og udtagning til 
disse vil fortsætte uændret. 

Læs mere om B-streptokokker og forebyggelse her

Tabel 1. Resultater af tankmælksovervågningen for B-streptokokker i 2009 2010 og 2011 
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Der er fundet overslæb af B-
streptokokker ved prøveudtagning  fra 
tankvognen under indvejning.
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